dunque è disprezzata da chi non la conosce (idea del tesoro celato agli occhi del volgo). Questa lettura è presente ovunque: nell'alchimia 'persiana' e greca⁵ [14]; nell'alchimia araba⁶ [31], e qui i toni usati si ricollegano forse, a volte, a ciò che si legge nelle opere dei Padri della Chiesa, in particolare quelli vissuti in Oriente⁷ [21] (ciò potrebbe in qualche modo confermare quanto da me accennato in precedenza sulle probabili relazioni tra allegoria alchemica e tradizione patristica); e per finire nell'alchimia latina, che conserva in sé una impronta fortissima dell'alchimia araba e ad essa aggiunge rilevanti apporti della tradizione cristiana⁸ [29]; sarà bene ricordare a questo proposito la ben nota assimilazione della 'pietra' dei filosofi alla figura di Cristo.

– in una seconda lettura, l'accento al letame è utilizzato come allusione al necessario dosaggio dei fuochi: all'assoluto controllo del fuoco che l'alchimista deve avere in ogni fase dell'Opera,⁹ in particolare nelle sue prime fasi [8]. In un tempo

⁵ *Libro di Ostane* (dal *Kitāb al-fusūl* del filosofo Ostane), in: M. Berthelot, *La chimie au Moyen Age*, tt. 3, Paris 1893, III, p. 79 sg. (testo arabo, qui tr. it. P. Carusi); III, p. 116 (tr. francese): Tra gli epiteti che le hanno dato (alla pietra dei filosofi): ... l'oggetto prezioso, l'oggetto senza valore, la gloria dominante, l'infamia avvilita. Quanto è cara a chiunque la conosca! Quanto è gloriosa per chi la pratica! Quanto è vile per chi la ignora! ... *Turba philosophorum*, *Sermo XIII*, op. cit.², p. 122: ... illa res quae ubique invenitur, quae lapis est et non lapis, vilis et pretiosa, obscura celata et a quolibet nota, unius nominis et multorum nominum: quae est sputum Lunae. Hic igitur lapis non est lapis, et quamquam pretiosus est, [nihil venditur]...

⁶ J. Ruska (ed.), *Das Buch der Alaune und Salze (De aluminibus et salibus)*, Berlin, Chemie, 1935, p. 56: Et dixerunt alii, quod ipsum arsenicum est lapis gentium, vilis pretii, et repudiatum et deiectum per fora et per stercora et balnea, quia est radix calcis, causa conditae, cum qua depilantur mulieres...

⁷ Sancti Ephraem Syri *Hymni de nativitate Christi in carne*, VII.16, in: *Hymni et sermones*, ed. e tr. latina T.J. Lamy, tt. 4, Mechliniae, H. Dessain, 1882-1902, II, 1886, col. 508: Si recumbis (rivolto a Cristo) capite super petram, dividunt et rapiunt eam; si dormis in sterquilinio, illud fit ecclesia ad fundendas praeces. Si frangis panem communem, fit nobis vitae pharmacum.

⁸ Onorio di Autun, *Speculum ecclesiae*, in: Honorii Augustodunensis *Opera omnia*, ed. J.-P. Migne, Lutetiae Parisiorum, J.-P. Migne, 1854 (*Patrologia latina* 172), col. 1062 sg. (*Dominica XIII post Pentecostem*): ... sic Dominus humilia respicit, sic de stercore erigit pauperem (*Psal. CXII*). Haec enim pauperula fuit et nullius momenti inter homines extitit. Sed quod hominibus est abiectum, Domino nostro est acceptum; et quod hominibus est altum, abhominabile est apud Deum. Ecce enim pretiosa gemma in sterquilinio latens de cloaca mundani fetoris tollitur ac regio diademati ignitis lapidibus rutilanti corusco loco imponitur. In questa associazione letame/gemma – pietra dei filosofi è chiaramente riconoscibile anche l'idea, fondamento della filosofia alchemica, della coincidenza degli opposti nella pietra: essa è vile e preziosa al tempo stesso, esattamente come è al tempo stesso morta e vivente, insolubile solubile etc. *Turba philosophorum*, *Sermo XXXV*, op.cit.², p. 142: Significo vobis, quod ars duabus eget naturis; non enim fit pretiosum absque vili nec vile absque pretioso....

⁹ Ioannis de Rupescissa ... *De consideratione Quintae essentiae rerum omnium* ..., Basileae [1561], p. 35 sg.: Et quia intendimus consolari in hoc nostro libro pauperes Evangelicos viros, ut orationem in hoc labore non perdant, nec in praeparatione eiusmodi occupentur, proferam eis de ventre secretorum thesaurorum naturae rem vere miram et venerandam: Videlicet calorem sine

in cui non si conoscono strumenti per misurare la temperatura, il calore del letame in fermentazione serve anche a dare l'idea della delicatezza del riscaldamento, e non è forse un caso che nei testi latini si presenti qua e là l'ambiguità/doppia versione *fimur / furnus*,¹⁰ a indicare che si sta parlando del calore necessario alla digestione. Anche questo tipo di lettura ricorre con frequenza nei testi alchemici:

– nell'alchimia greca; nell'alchimia araba, nel trattato noto in latino con il titolo *De aluminibus et salibus*,¹¹ lungamente attribuito a Rāzī, ma composto probabilmente in Spagna nell'XI o XII secolo; in opere tarde di lingua greca, come il trattato dell'Anonimo di Zuretti, che annoverano il *De aluminibus* tra le loro fonti. Ormai in epoca moderna (XVI secolo), Philipp Ulstad (*Coelum philosophorum*) [11], descrive con dovizia di particolari, tra i sette o otto diversi bagni adatti alla digestione,¹² il

igne, et sine carbone, ut in eo nostra quinta Essentia generetur. Creavit sapientissimus orbis conditor duas res inter alias ad hoc aptas: quoniam recipies ventrem equi valde bene digestum: Volo dicere, homo Dei, fimum optimum equi, et pistabis eum infra aliquod vas vel foveam factam in terra, linitam per totum, factam ex cineribus, et in medio fimi bene pistati, collocabis vas distillatorium circulationis usque ad medium, vel plus: quia necesse est, quod totum caput vasis in aere frigido remaneat collocatum, ut illud quod per virtutem caloris fimi ascendit, ibi iterum virtute frigoris aeris convertatur in aquam, et cadat, et iterum ascendat. Et sic sine expensis habes ignem sine igne, et circulationem continuam quintae Essentiae, sine magno labore. Ex superabundanti etiam indicabo tibi calorem sine igne similem primo: ut accipias vindemiam ex torculari expressam, et fac per omnia sicut de ventre equi superius docui: quia calorem habet mirabilem et divinum. Et tertio docebo te iterum calorem Dei: ut in aestate vas circulationis sigillatum, ad reverberationem fortem solis colles, et nocte ac die sine tuo labore pausare dimittas. Il *De consideratione* di Rupescissa, scrive G. Gratarolus nella dedica che precede l'edizione citata, è fonte di ispirazione per diversi autori: inter quos fuit Philippus Ulstadius (*sic*, Ulstadius), qui paginas fere integras (licet admodum paucas) ex eo tacite in suum Caelum Philosophorum asportavit (v. anche *infra* nota 12).